
 
 

КУШВИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 
  РЕШЕНИЕ 

 

29 марта 2022 г  № 3/11 
г. Кушва 

 

Об учебно-методическом плане обучения и повышения квалификации 
организаторов выборов, членов участковых избирательных комиссий в 

II квартале 2022 года  

Руководствуясь тематическим планом обучения и повышения 

квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых 

избирательных комиссий на территории Кушвинского городского округа в 

2022 году, в целях повышения правовой культуры граждан Кушвинского 

городского округа, совершенствования работы организаторов 

избирательного процесса в период подготовки, проведения выборов 

Губернатора (Главы) Свердловской области и реализации Комплекса мер по 

обучению организаторов выборов, резерва составов участковых 

избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей Кушвинского городского 

округа на 2020 - 2022 годы Кушвинская городская территориальная 

избирательная комиссия решила:  

1. Организовать обучение членов участковых избирательных 

комиссий во II квартале 2022 года (прилагается). 

2. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области и разместить на официальном сайте Кушвинской 

городской территориальной избирательной комиссии. 

 



2 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя комиссии Белову Н.Г. 

 

 

Председатель 
Кушвинской городской 

территориальной избирательной 
комиссии  

  
Н.Г. Белова 

   
Секретарь 

Кушвинской городской 
территориальной избирательной 

комиссии 

  
 
 

Е.В. Полякова 



УТВЕРЖДЕНО: 
решением Кушвинской городской  

территориальной избирательной комиссии 
от 29.03.2022 г. № 3/11 

 
 

УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ПЛАН 

обучения и повышения квалификации организаторов выборов, членов 
участковых избирательных комиссий в II квартале 2022 года  

Место, дата, 
и время 

проведения 

Тема занятия 

 
г. Кушва 

Красноармейская, 16 
дистанционно 

 
Лекционный 

материал. 
Тестирование 

1. Законодательство Российской Федерации и Свердловской 
области о выборах. Статус членов УИК. 

- Новации законодательства Российской Федерации о выборах. 
- Основные законодательные параметры на выборах Губернатора 
Свердловской области 
- Порядок формирования резерва составов участковых избирательных 
комиссий. Назначение нового члена участковой комиссии из резерва 
составов участковых комиссий. 
- Права, обязанности, гарантии члена участковой избирательной 
комиссии с правом решающего голоса. 
- Ограничения в статусе члена участковой избирательной комиссии с 
правом решающего голоса. 
- Основания прекращения и приостановления статуса члена 
участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса. 
- Основания расформирования участковой избирательной комиссии.  
- Полномочия участковой избирательной комиссии. Распределение 
обязанностей между членами УИК с правом решающего голоса. 
- Обучающие ресурсы ЦИК России, РЦОИТ при ЦИК России, 
Избирательной комиссии Свердловской области в деятельности УИК 

2. Особенности работы УИК при совмещении выборов. 

- Совмещение выборов в Российской Федерации. 
- Порядок определения активного избирательного права при 
совмещении выборов. 
- Особенности организации работы участковой избирательной 
комиссии при совмещении выборов. 

3. Гласность в деятельности избирательных комиссий. 

- Лица, имеющие право присутствовать в помещении для голосования 
(обеспечение гласности в работе УИК). 
- Документы, подтверждающие статус лиц, имеющих право 
присутствовать в помещении для голосования. 
- Правовой статус лиц, имеющих право присутствовать в помещении 
для голосования: права, обязанности, ограничения. 
- Особенности реализации права на фото- и видеосъемку в помещении 
для голосования. 
- Правила взаимной корректности поведения лиц, имеющих право 



4 

присутствовать в помещении для голосования и членов УИК. 
- Порядок действий при нарушении избирательного законодательства 
и общественного порядка лицами, присутствующими в помещении 
для голосования. 

г. Кушва 
Красноармейская, 16 

дистанционно 
 

Лекционный 
материал. 

Тестирование 

4. Юридическая ответственность и правовые санкции за 
нарушение законодательства Российской Федерации о выборах. 

- Общие положения о юридической ответственности в избирательном 
процессе. 
- Конституционно-правовая ответственность за нарушение 
избирательного законодательства РФ. 
- Административная ответственность за нарушение избирательного 
законодательства РФ. 
- Уголовная ответственность за нарушение избирательного 
законодательства РФ. 

Итого:  4 часа 

 
 


